UBND HUYỆN CƯMGAR
TRƯỜNG THCS ĐOÀN THỊ ĐIỂM
            Số: 15  /KH-TVHĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

EaDrơng, ngày 25   tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
[bookmark: _Hlk150893845]Tổ chức chuyên đề: “Phòng, chống bạo lực học đường”
Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Nghị định số 80/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường;
Căn cứ công văn số 1692/ SGDĐT-TCCB-CTTT, ngày 16 tháng 10 năm 2023 về việc tăng cường phòng, chống bạo lực học đường;
Tổ TVTLHĐ – PC – PCCC lên kế hoạch tổ chức chuyên đề phòng, chống bạo lực học đường.
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích: Tăng cường công tác phòng, chống và khắc phục tình trạng bạo lực học đường và những hành vi vi phạm đạo đức, lối sống của nhà giáo và học sinh. Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mỗi học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra. Tích cực góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự trong nhà trường cũng như tại địa phương. Phòng, chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.
2. Yêu cầu:
Công tác “phòng, chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội, an toàn trường học” phải được tuyên truyền, giáo dục và tổ chức triển khai sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh (CMHS). Coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm học và cũng là căn cứ để đánh giá thi đua đối với tập thể, cá nhân học sinh cũng như cán bộ viên chức trong nhà trường.
Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với công an và các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên học sinh.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Chủ đề:
 “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường”.
2. Quy mô, hình thức và đối tượng tham gia
- Chuyên đề cấp trường.
- Hình thức: Tổ chức đóng hoạt cảnh, tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường.
- Đối tượng tham gia: toàn thể học sinh khối 6,7,8,9.
3. Thời gian, địa điểm tổ chức:
- Dự kiến tổ chức vào ngày 28/10/2024.
- Địa điểm: Sân trường THCS Đoàn Thị Điểm.
4. Phân công nhiệm vụ:
- Trưởng ban chỉ đạo: Thầy Cao Văn Tuyến – BTCB-Hiệu trưởng nhà trường.
- Thực hiện chường trình: Cô Nguyễn Thị Hằng Nga – Tổ trưởng tổ TVTLHĐ
- Đoàn viên: Hỗ trợ trong suốt quá trình chuyên đề diễn ra.
- Giáo viên nam: Phối kết hợp trang trí, sắp xếp cơ sở vật chất, phục vụ chuyên đề.
- GVCN: Quản lý học sinh tham gia.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Chuyên đề phòng, chống bạo lực học đường với chủ đề: “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường” năm học 2024 – 2025, kính mong các bộ phận liên quan phối hợp tốt để thực hiện đúng tiến độ.

Duyệt của Hiệu trưởng					Người lên kế hoạch

  Cao Văn Tuyến					        Nguyễn Thị Hằng Nga

Nơi nhận:
- Lưu VT;
- Tổ TVHĐ; PC; PCCC